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A ÚVOD

Pro svou závěrečnou práci jsem si vybrala interní oddělení, protože je mi tento obor
nejbližší. Pacienti s interním onemocněním bývají většinou dlouhodobě léčeni a
ošetřovatelské péči o staré a dlouhodobě nemocné bych se chtěla i nadále v budoucnu
věnovat. Každé dlouhodobé onemocnění výrazně handicapuje nemocného. Nejen po stránce
fyzické, ale i duševní. Tito lidé bývají často úzkostní, zlostní, melancholičtí, depresivní a
samotářští. Dočasná či trvalá sociální izolace je u těchto pacientů velký problém. Jsou
mnohdy nuceni odejít ze společenského dění, a to buď z důvodu vlastního onemocnění, kdy je
na vině špatný zdravotní stav, a nebo z důvodu nezájmu okolí. Dále tito lidé bývají
dlouhodobě hospitalizováni a tudíž vytrženi ze svého denního stereotypu, z domova. Dochází
u nich k narušení rodinných, přátelských a pracovních vztahů. V budoucnu bych chtěla
pracovat tam, kde bych mohla pomoci nemocným co nejdéle udržet své postavení a vztahy.

Pro paní Š. jsem se rozhodla ihned, protože se svými ošetřovatelskými problémy

představovala dokonalý příklad následků sociální izolace. Má pacientka byla velmi

inteligentní žena, od 35 let ochrnutá a plně závislá na pomoci druhých. I přesto se dokázala

s tímto životem vyrovnat. Žila v domě s pečovatelskou službou a s pomocí asistentů zvládala

žít relativně sama a stýkat se s přáteli s podobným handicapem. Před půl rokem byla

pacientce zavedena epicystomie, se kterou se pacientka nedokázala smířit. Byla nucena, pro

nezvládnutí pobytu v domě s pečovatelskou službou, odejít do domova důchodců. Přestala se

stýkat s přáteli a osobními asistenty, ztratila „domov“, a byla na pokoji s mentálně

retardovanou osobou. Pro zdravého jedince by se jednalo o velmi náročnou životní situaci.

Jak pak musela být tato situace tíživá pro paní Š? Hledala řešení, bohužel však pro ni,

dospěla k pokusu o sebevraždu. Rozhodla se utopit v rybníku nedaleko domova důchodců.

Dne 21. 3. vjela elektrickým vozíkem do vody. Včas byla zachráněna. Po vdechnutí vody

vznikla těžká aspirační bronchopneumonie.

B KLINICKÁ ČÁST

1 PNEUMONIE

Charakteristika

Pneumonie je akutní zánět respiračních bronchiolů, alveolárních struktur a plicního

intersticia. Základním kritériem je výskyt čerstvého infiltrátu na skiagramu hrudníku a

nejméně dvou klinických příznaků respiračního ústrojí.

Dělení

- dle etiologie (infekční / neifekční)

- dle rtg nálezu ( bronchopneumonie, lobární, alární, intersticiální a rozpadová

pneumonie)

- dle vzniku a výskytu (komunitní a nozokomiální)

Pro typické pneumonie jsou charakteristické třesavky s febriliemi, akutní průběh,

produktivní kašel, dechové potíže, někdy i bolest pleurálního charakteru.

U atypické pneumonie dominuje subakutní začátek s teplotami bez třesavky, převážně

suchým kašlem bez expektorace a mimoplicní symptomatologií (atralgie, myalgie,

cefalea).

- dle průběhu (vyvolána typickými a atypickými agens)

- dle závažnosti (lehké, střední, těžké - léčba ambulantní, nemocniční) (6)

Lobulární pneumonie – bronchopneumonie

V tomto případě se patogen dostává na úroveň terminálních a respiračních bronchiolů a

zde způsobuje zánětlivý proces. Ten pak postihuje i přilehlé alveoly a šíří se dále Kohnovými

póry. Konečným výsledkem je infiltrace lobulů, které leží vedle nepostižených částí plic.

Klinika: vzestup teploty, celková změna stavu není tak výrazná jako u lobární

pneumonie, dále pak pleurální bolest, kašel, většinou produktivní.

Fyzikální vyšetření: poklep může být jasný či infiltrací zkrácený. Dýchání sklípkové,

v místě zkráceného poklepu oslabené s vlhkými vedlejšími

fenomény.

Rentgenové vyšetření: Pro bronchopneumonii svědčí mnohočetná špatně ohraničená

ložiska, někdy splývající. (11)

Epidemiologie

Dle údajů WHO je pneumonie třetí nejčastější příčinou smrti, která je vyšší v rozvojovém

světě. V ČR ročně onemocní pneumonií mezi 80 000 až 150 000 osob. Častější výskyt

onemocnění je v zimních a jarních měsících v období virových epidemií. K pneumoniím

častěji dochází v dětském věku, méně často v dospělosti. Incidence a mortalita pak opět

stoupají po 50. roce věku. Rizikovou populací jsou obecně lidé se závažným onemocněním,

kuřáci, alkoholici, lidé žijící v sociálních zařízeních.

(5)

Etiologie

Nejčastějšími vyvolavateli jsou bakterie. Bakteriální spektrum se liší podle toho, zda se

jedná o běžnou, komunitní nebo nozokomiální nákazu. U komunitních pneumonií jsou

nejčastějším vyvolatelem Streptococcus pneumoniae, pyogenes, aureus, Mycoplasma

pneumonie, Chlamydie trachomatis. U nozokomiálních pneumonií je to především

Pseudomonas aeruginosa, Klebsiella pneumoniae, Escherichia coli, Acinetobacter.

(13)

Klinický obraz

Plicní příznaky: dušnost, zrychlené a prohloubené dýchání, kašel (zprvu dráždivý, později

produktivní – hlenové, hlenohnisavé sputum), bolest na hrudníku (pleurální

– vázaná na dýchání).

Mimoplicní příznaky: gastrointestinální obtíže (nauzea, zvracení, průjmy) a neurologické

(zmatenost, poruchy spánku, bolesti hlavy).

Celkové příznaky: akutní začátek, schvácenost, třesavka s febriliemi, myalgie, artralgie,

únava; u těžkých pneumonií septický šok, hypotenze s poruchami

vědomí, event. až s rozvojem renálního selhání. Centrální a periférní

cyanóza podle stupně závažnosti hypoxémie a sepse.

(6, 13)

Diagnostika

Vyšetření

- fyzikální vyšetření plic (chrupky, konsolidace, krepitus),

- biochemie a EKG (diferenciální diagnostika),

- KO s leukocytózou a posunem doleva,

- ASTRUP,

- skiagram hrudníku (ZP a boční projekce) s nálezem čerstvé infiltrace,

- spirometrie (po těžší pneumonii),

- bronchoskopie (selektivní odběry a diferencíální diagnostika u těžkých stavů)

Mikrobiologické testy

- mikroskopické a kultivační vyšetření sputa,

- kultivace krve

- průkaz antigenů (legionely, pneumokoků),

- PCR (tuberkulóza a chlamydie)

- sérologie (průkaz protilátek u atypického průběhu). (6)

Komplikace

Pleuritida, která může mít charakter suchého nebo exsudativního zánětu (nekomplikovaný

parapneumonický výpotek), v některých případech až hnisavého (empyém, nejčastěji

anaerobní a smíšená flora, gramnegativní bakterie). Každý pleurální výpotek musí být

vyšetřen a empyém musí být vyloučen. Další komplikací pneumonie může být tvorba plicního

abcesu nebo pneumotorax při nekrotizujícím procesu, dále je to hematogenní metastatický

rozsev – meningitida, peritonitida. V rámci celkového toxického postižení organismu může

dojít k projevům poškození myokardu, ledvin, jater, krvetvorby a CNS (v rámci

multisystémového orgánového selhání u septického šoku).

(13)

Terapie

V první fázi, kdy neznáme ve většině případů bakteriální agens, přistupujeme k léčbě

vycházející z předešlých zkušeností a volíme antibiotikum s předpokládanou citlivostí

k vyvolavateli pneumonie. Dále pak léčbu upravujeme dle výsledků citlivosti k jednotlivým

ATB. Perorální nebo parenterální aplikace ATB v monoterapii nebo kombinaci antibiotik.

Léčba je dle stavu ambulantní nebo nemocniční. Základem jsou antibiotika penicilinové,

tetracyklinové a makrolidové řady. (13)

Prognóza

Prognóza onemocnění při nekomplikovaném průběhu je příznivá. Ohroženi jsou pacienti

s přidruženým jiným závažným onemocněním – kardiaci, nemocní s chronickým selháním

ledvin, diabetem, CHOPN, nádorovým onemocněním, imunodeficientní stavy, staré osoby a

nemocní po splenektomii. Prognóza je vždy zhoršena komplikovaným průběhem.

(5)

ASPIRAČNÍ PNEUMONIE


[…]

(dlaň nahoru).

Obr. č. 13 Pasivní pohyb v zápěstí, flexe, extenze, radiální a ulnární dukce, kroužení.

Vleže na břiše

- dolní končetina

 extenze (zanožení) v kyčelním kloubu

 flexe )ohnutí), extenze (natažení) kolenního kloubu

 protažení Achillovy šlachy, koleno v 90° ohnutí

- horní končetina

 extenze v ramenním kloubu (zapažení)

 zevní a vnitřní rotace v rameni

Obr. č. 14 Pasivní pohyb do extenze v kyčelním kloubu. Fixace pánve je velmi
důležitá.

Obr. č. 15 Pasivním pohyb v kolenním kloubu do flexe.

Obr. č. 16 Pasivní pohyb do dorzální flexe v hlezenném kloubu s flektovaným
kolenem protahuje část lýtkových svalů.

Obr. č. 17 Pasivní pohyb do extenze v ramenním kloubu.

3. Kondiční cvičení,

je zaměřeno na cvičení zdravých nebo částečně hybných částí je zaměřeno na celkovou

aktivitu pacienta, na zvýšení tělesné zdatnosti a výkonnosti. Je preventivním opatřením proti

vzniku komplikací a sekundárních změn. Cílem je udržení stávajícího stavu pacienta,

pohyblivost kloubů, svalové funkce, svalového tonu, správné funkce vnitřních orgánů a

nervosvalové koordinace. Tyto cviky většinou provádí fyzioterapeut nebo dobře školená

sestra.

4. Aktivní cvičení

Pacient vykonává pohyb vlastní vůlí. Pacient dostává úkoly od fyzioterapeutky. Bývají to

jednoduché pohyby, kterých je pacient sám schopen. Aktivní cviky mohou být prováděny i

s náčiním, s využitím hrazdičky a jiných předmětů (hračky). Každý nepatrný pohyb při

těžkém postižení, je nesmírně cenný. Sestra má být fyzioterapeutem informována, aby mohla

pacienta motivovat a kontrolovat.

Aktivní pohyby:

- kyvadlové – opakující se pohyby, jejichž účelem je navození uvolněného pohybu v

kloubu

- švihové – rychlé pohyby v maximálních exkurzích s cílem zvětšení rozsahu

v kloubech, protažení svalů a aktivace pacienta

- tahové – pohyby pomalé prováděné v maximální kontrakci, při těchto pohybech

získáváme svalovou sílu a zlepšujeme koordinaci

- asistované – s dopomocí fyzioterapeuta

- proti odporu – sval překonává tíhu závaží nebo odpor rukou terapeuta

5. Dechová cvičení

Imobilita vede ke snížení plicní ventilace. Dechová cvičení mají proto důležitý preventivní

význam.

Aktivní dynamická dechová cvičení jsou cviky končetina a trupu, které jsou doprovázeny

z koordinovaným dýcháním ve správném rytmu. Když se končetiny od trupu vzdalují, jsou

provázeny vdechem, a přiblížení končetin k trupu je provázeno výdechem.

Pro sesterskou praxi se nejlépe uplatní statické dýchání, které je časově nenáročné. Při
větrání pokojů vyzve sestra pacienty k prohloubenému dýchání. Efektivní je také dýchání
proti odporu, vydechování se syčením, bublání hadičkou do větší láhve s vodou. Voda
musí být denně vyměňována a láhev dezinfikována. (7)
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 Pro paní Š. jsem se rozhodla ihned, protože se svými ošetřovatelskými problémy představovala dokonalý příklad následků sociální izolace. Má pacientka byla velmi inteligentní žena, od 35 let ochrnutá a plně závislá na pomoci druhých. I přesto se dokázala s tímto životem vyrovnat. Žila v domě s pečovatelskou službou a s pomocí asistentů zvládala žít relativně sama a stýkat se s přáteli s podobným handicapem. Před půl rokem byla pacientce zavedena epicystomie, se kterou se pacientka nedokázala smířit. Byla nucena, pro nezvládnutí pobytu v domě s pečovatelskou službou, odejít do domova důchodců. Přestala se stýkat s přáteli a osobními asistenty, ztratila „domov“, a byla na pokoji s mentálně retardovanou osobou. Pro zdravého jedince by se jednalo o velmi náročnou životní situaci. Jak pak musela být tato situace tíživá pro paní Š? Hledala řešení, bohužel však pro ni, dospěla k pokusu o sebevraždu. Rozhodla se utopit v rybníku nedaleko domova důchodců. Dne 21. 3. vjela elektrickým vozíkem do vody. Včas byla zachráněna. Po vdechnutí vody vznikla těžká aspirační bronchopneumonie.
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 Soběstačnost
Pacientka byla propuštěna 5. 4. 07., kdy stále nebyla dořešena její sociální situace. Jednalo se především o to, zda se vrátí do domova důchodců nebo do domu s pečovatelskou službou, kdyby ambulantně navštěvovala psychiatra, a nebo půjde na určitou dobu do psychiatrické léčebny. Nakonec se rozhodla, po konzultaci s lékařem, že nejlepší bude dočasná hospitalizace v psychiatrické léčebně. Doufala, že se do té doby vyřeší i problém s asistenční službou, která je nezbytná k pobytu v domově s pečovatelskou službou. Pacientka bude i do budoucna plně závislá na pomoci druhých. Nelze očekávat výrazné zlepšení fyzického stavu. Jedná se především o to, aby se nemocná dostala do lepší psychické pohody. Dle mého názoru bude zapotřebí intenzivní psychiatrická léčba s následnými ambulantními sezeními a pokračování v medikamentózní léčbě depresí. Důležitou úlohu bude hrát i resocializace pacientky i přes její handicap. Zapojení do společenského dění, se jistě pozitivně odrazí na jejím duševním zdraví. Vhodným řešením by byla jistě změna spolubydlící a zajištění asistenční služby i v domově důchodců.
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