Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Marie Nettlová
Název BP Ošetřovatelská kazuistika pacientky s bronchopneumonií
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Prezenční
Oponent BP MUDr. Petr Sucharda, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Hana Horová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání BP 1 x 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 x 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 x 2 3 4 5
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 x 3 4 5
Stylistická úroveň (čitavost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 x 2 3 4 5
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 X 2 3 4 5

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Samostatnost práce studentky nemohu posoudit. Bakalářská práce je velmi dobře zpracovaná po medicínské i ošetřovatelské stránce.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Bronchopneumonie – vznik, vyšetřovací metody, klinické příznaky, možnosti léčby, prognóza.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne:

31. 5. 2007

Podpis oponenta BP: